
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr

Zgłoszono: 11.11.74 (P. 175515)

Pierwszeństwo

Zgłoszenie ogłoszono: 22.05.76

Opis patentowy opublikowano: 15.06.1978,

96 987

MKP C03c 19/00

Int. Cl.2
C03C 19/00

Twórcy wynalazku: Stanisław Przestrzelski, Zdzisław Nowak
Uprawniony z patentu: Zjednoczone Huty Szkła Budowlanego „Vitro-

but" Huta Szkła „Wałbrzych", Wałbrzych (Pol¬
ska)

Urządzenie do wykonywania wgłębień na powierzchni
płyt szklanych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
konywania wgłębień na powierzchni płyt szkla¬
nych na drodze obróbki mechanicznej, zwłaszcza
do wykonywania wgłębień służących jako uchwy¬
ty w przesuwnych szybach używanych w meblar¬
stwie.

Znane dotychczas urządzenia do wykonywania
wgłębień, między innymi z polskiego patentu nr
52483, posiadają nieruchome ramiona połączone z
korpusem podstawy i zaopatrzone są w obrotowy
wał wyposażony z jednej strony w element na¬
pędowy, a z drugiej w odpowiednich od siebie
odstępach w jedną, lub szereg tarcz ściernych, do
których przystawiane są skośnie tafle szklane, do¬
ciskane ramieniowymi dociskaczami zaopatrzony¬
mi w obciążniki.

Przy każdej tarczy ściernej usytuowany jest pa¬
łąkowaty zderzak, sprzężony układem wielokrotnej
dźwigni ramieniowej z regulowaną śrubą zderza¬
kową ograniczającą głębokość wykonywanych
wgłębień. Ramię dźwigni wyposażone jest w krań¬
cowy przełącznik elektryczny uruchamiający sy¬
gnał świetlny w momencie zakończenia cyklu pro¬
cesu. Poniżej każdego stanowiska tarczy ściernej
usytuowana jest piramidowa — schodkowa pod¬
stawka do skośno-pionowego ustawiania tafli szkla¬
nych i podtrzymywania ich w toku procesu ob¬
róbki.

Dotychczasowe urządzenie posiada niedogodności
w konstrukcji co powoduje niekorzystne skutki 30

w użytkowaniu. Ustawianie płyty szklanej w pro¬
cesie obróbki w pozycji skośnopionowej jest nie¬
korzystne zwłaszcza w przypadku płyt o większych
wymiarach. Szczególne trudności występują w
przypadku potrzeby wykonania wgłębień w środ¬
kowej strefie wielko wymiarowej tafli. W tym
przypadku znaczna część wystającej płyty szkla¬
nej ponad ściernicę wywołuje zagrożenie jej pęka¬
nia. Ustawienie w pozycji roboczej płyty szklanej
przez oparcie jej dolnego brzegu na jednym ze
stopni mało stabilnej podstawki schodkowej nie
może zapewnić dokładnej i płynnej regulacji u-
miejscowienia wykonywanego wgłębienia.

Natomiast ogranicznik zderzakowy, sprzężony z
zwielokrotnionym układem przekładni ramienio¬
wej nie pozwala na dokładne regulowanie i sta¬
bilizację wymiarów wgłębień. Ponadto konstruk¬
cja dotychczasowego urządzenia, która posiada z.
jednej strony płyty szklanej usytuowany układ
mechanizmu ściernego a z drugiej ramieniowy e-
lement dociskowy, stanowi utrudnienie w opera*
ej i wymiany płyt szklanych w procesie obróbki
a także utrudnia zastosowanie osłon przed zagro¬
żeniem odrzutów kawałków szkła lub tarczy ścier¬
nej. Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych niedogodności, przez opracowanie urządze¬
nia, które umożliwiłoby wykonywanie z wysoką
dokładnością wgłębień o regulowanej żądanej głę¬
bokości i w ściśle określonych punktach płyt szkla¬
nych o różnych wymiarach.
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Zamierzony cel osiągnięto przez wykonanie u-
rządzenia, nad którego poziomą płytą roboczą u-
sytuowane są ruchome w płaszczyźnie pionowej ra¬
miona wyposażone w obrotowe tarcze ścierne.
Każdy z tych ramion pod wpływem własnego cię¬
żaru wywołuje samoczynny nacisk na rotującą
ścierną wykonującą żądane wgłębienie.

Istotnym elementem tego rozwiązania jest moż¬
liwość poziomego ustawiania tafli szklanych, bar¬
dziej dogodnego w procesie obróbki.

Wyposażenie stołu roboczego w regulowane
wzdłużne i poprzeczne, przesuwne ograniczniki po¬
zwala na ścisłe i powtarzalne ustawianie płyty
szklanej a w rezultacie na dokładne usytuowanie
punktu przyłożenia tarczy szlifującej w żądanym
miejscu. j

Umocowane bezpośrednio na ramionach śrubo¬
we zderzaki nastawne powodują zagłębianie się
tarcz szlifierskich na ściśle żądaną głębokość w
powierzchnię płyty szklanej. Ponadto, końcowe czę¬
ści ramion wyposażone są w mechanizmy uchwy¬
towe pozwalające utrzymywanie ramion wraz z
tarczami ściernymi w pozycji podwieszonej co u-
łatwia operację wymiany następnych płyt prze¬
znaczonych do obróbki.

Proces wykonywania wgłębień odbywa się przez
opuszczenie ruchomych ramion wraz z rolującymi
tarczami ściernymi na ułożone poziomo płyty
szklane. Głębokość wykonywanego wgłębienia jest
regulowana nastawnym zderzakiem śrubowym. W
momencie zagłębienia się tarczy w płytę szklaną
na żądaną głębokość, następuje zetknięcie się zde¬
rzaka śrubowego z powierzchnią tej płyty. Sta¬
wiany opór przerywa dalsze szlifowanie a rów¬
nocześnie dzięki snrzężeniu zderzaka z kontak¬
tem stykowym uruchomiona zostaje sygnalizacja
świetlna informująca o zakończeniu jednego cy¬
klu procesu obróbki.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest w przykładzie wykonania na rysunku w wi¬
doku z boku. Pozioma płyta 1 podzielona na dwie,
lub cztery strefy robocze posiada w punkcie cen¬
tralnym zamontowany stojak 2, na którego pozio¬
mej osi 3 zawieszone są ruchome w płaszczyźnie
pionowej ramiona 4 wyposażone w roitujące tarcze
szlifierskie 5, napędzane pasami klinowymi 6 poprzez
klinowe koła napędowe 7 osadzone również na
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osi 3. Na ramionach 4 w pobliżu osi tarcz szlifier¬
skich 5 zamontowane- są nastawne zderzaki śru¬
bowe 8 ograniczające głębokość wykonywanych
wgłębień w płytach szklanych 9. Nad górną częś-

1 cią zderzaków śrubowych 8 są przymocowane do
ramienia 4 elektryczne kontakty stykowe 10 sprzę¬
żone z sygnalizacją świetlną. Odległość pomiędzy
przyciskiem kontaktu 10 a górnym zakończeniem
zderzaków śrubowych 8 jest regulowana układem

10 gwintowym stosownie do potrzeb. Na ramionach 4
zamontowane są popychacze 11 otwierające zawo¬
ry wodne 12 zasilające wodą punkt operacji szlifo¬
wania 13 w momencie opuszczenia ramion 4 z tar¬
czami 5 do pozycji roboczej. Końcowe części ra-

15 mion 4 wyposażone są w znane mechanizmy uch¬
wytowe 14 blokujące ramiona 4 w pozycji pod¬
wieszonej, co pozwala na przeprowadzanie opera¬
cji wymiany płyt szklanych 9 do następnego cy¬
klu obróbki.

20 Dla umożliwienia regulacji siły nacisku tarczy
szlifierskiej 5 na płytę szklaną 9 można dodatkowo
zamontować na ramionach 4 przesuwne obciążniki
15.

W celu utrzymania obrabianej płyty szklanej 9
25 w żądanej pozycji, na poziomej płycie stołu robo¬

czego 1 przymocowane są przesuwne wzdłużnie
i poprzecznie, regulowane śrubami dociskowymi
ograniczniki 16,

Zastrzeżenia patentowe
30

1. Urządzenie do wykonywania wgłębień na po¬
wierzchni płyt szklanych drogą obróbki mechanicz¬
nej przy użyciu ratujących tarcz ściernych, zna¬
mienne tym, że na poziomej osi (3) zamontowa-

35 nej w stojaku (2) zawieszone są ramiona (4) ru¬
chome w płaszczyźnie pionowej, zaopatrzone w ra¬
tujące tarcze szlifierskie (5) i usytuowane nad nie¬
ruchomą poziomą płytą (1).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
w że na ramionach (4) zamontowane są nastawne

zderzaki gwintowe (8) oraz popychacze (11) otwie¬
rające i zamykające zawory wodne (12).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że do poziomej płyty (1) przymocowane są prze-

45 suwne wzdłużnie i poprzecznie ograniczniki (16)
ograniczające płytę szklaną (9) w żądanej pozycji
roboczej.
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